
CTM9系列



安全警示

产品严禁安装于含有易燃易爆⽓体、潮湿凝露的环境中，严禁⽤湿⼿操作产品。

产品严禁安装在⽓体介质能腐蚀⾦属和破坏绝缘的场所。

安装、维护与保养产品时，必须由专业⼈员进⾏，并确保线路断电。

产品应定期检查各功能是否正常，如有问题应及时解决或更换产品。

产品在安装时，接线螺钉应拧紧，导线不易松动和拔出，严格按照要求选取合格

规格的导线。

产品⼯作中，严禁触摸产品导电部位。

严禁利⽤相线直接触碰⽅式进⾏断路器动作特性测试。

本断路器出⼚前已按标准规定测试绝缘特性，若安装前进⾏复测，其步骤如下：

a.⽤500VDC兆欧表；

b.在断路器处于断开状态，对进出连接板1-2、3-4、5-6之间，和1、3、5、

N(如有)连接板（各连接板⽤导线相连）与外壳之间（外壳⽤⾦属箔覆盖）分别

进⾏；

c.绝缘电阻应不⼩于20MΩ；如⽤户⽆500VDC兆欧表，可⽤⼯频耐压测试仪做

替代试验，施加电压2000V，持续时间5s。
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正常使用、安装、运输和储存条件

3.1 环境温度

      周围空⽓温度为-5℃~+40℃，且其24h内的平均温度值不超过+35℃。当环境

温度超过+40℃时、须参照表2降容使⽤，允许最⾼温度+60℃)。低温环境应在

订货时申明定制。

3.2 海拔⾼度

      安装地点的海拔⾼度不超过2000m。超过2000m的须与制造⼚协商。

3.3 湿度

      空⽓相对湿度：最⾼温度为 40℃时 空⽓的相对湿度不超过50%，在较低的温度，

下可以允许有较⾼的相对湿度，例如20℃时湿度可达到90%。对由于温度变化⽽产

⽣的凝露应采取特殊的措施。

3.4 污染等级为3级。

3.5 安装条件

        不能安装在有显著摇动和冲击振动、特别潮湿、易燃易爆、含有能腐蚀⾦属和

破坏绝缘的⽓体及外部磁场⼤于地磁场5倍的地⽅，否则断路器不能正常⼯作。

3.6 安装类别：Ⅲ。

3.7 安装⽅式：垂直安装、⽔平安装。

3.8 选择性类别：A类。

3.9 运输和储存条件： -25℃~+55℃之间，短时间内（24h）可达+70℃。

主要技术参数与功能特点

壳架等级额定电流Inm(A) 63 

10、16、20、25、
32、40、50、63

400、690,  其中2P为220/400

额定绝缘电压Ui(V)

分断能⼒级别

额定电流In(A)，40℃

Icu(kA)

Ics(kA)

L

35

125  

16、20、25、32、40、
50、63、80、100、125

8 12

L

250 

100、125、160、180、
200、225、250

CTM9-63

CTM9-125

CTM9-250

CTM9-400

CTM9-630

型号

表2   降容系数表

+40℃

1

1

1

1

1

降容系数(In)

+45℃

0.94

0.96

0.97

0.95

0.94

+50℃

0.88

0.91

0.94

0.89

0.88

+55℃

0.81

0.85

0.90

0.82

0.82

+60℃

0.74

0.78

0.86

0.75

0.76

630 400 

225、250、315、
350、400

12 12

L

12

400、500、630

额定冲击耐受电压Uimp(kV)

800 1000 1000 1000 1000

400、690 400、690 400、690

Ue=AC400V

L L

Ue=AC400V

35 35 50 50

表3  主要技术参数

选择性类别 A A A A

⻜弧距离(mm)

A

≤50 ≤50 ≤50 ≤50 ≤100

20 22 22 35 35

额定⼯作电压Ue(V)，AC 50/60Hz

主要用途与适用范围 

型号解释

        CTM9系列塑料外壳式断路器(以下简称断路器)，适用于交流50Hz(或60Hz)，其额

定绝缘电压为1000V(CTM9-63型为800V)，额定工作电压400V /690V及以下，额定工

作电流至630A的电路中作不频繁转换及电动机不频繁起动之⽤。断路器具有过载、短路

和⽋电压保护(下单需注明)功能，能保护线路和电源设备不受损坏。

注：1、按额定极限短路分断能⼒的⾼低分为L型(标准型)。

       2、⼿柄直接操作⽆代号；电动操作⽤P表示；转动⼿柄⽤Z表示。

       3、配电⽤断路器⽆代号；保护电动机⽤2表示。

       4、按产品极数分为三极、四极，其中四极产品中中性极(N极)的形式分四种：

            A型：N极不安装过电流脱扣器，且N极始终接通，不与其它三极⼀起合分。

            B型：N极不安装过电流脱扣器，且N极与其它三极⼀起合分(N极先合后分)。

       

CT  M   9 -    □ □ □  /  □ □ □ □

N极型式：A、B、(注4)

⽤途代号(注3)

脱扣器⽅式及附件代号(⻅表1)

极数

操作⽅式(注2)

额定极限短路分断能⼒级别(注1)

壳架等级额定电流

设计代号

塑料外壳式断路器

企业代号

表1  脱扣器方式及附件代号

200          300

208          308

210          310

220          320

230          330

⽆附件

报警触头

分励脱扣器

辅助触头

⽋电压脱扣器

 附件名称

⼆组辅助触头 , 报警触头

辅助触头 ,⽋电压脱扣器 ,报警触头

分励脱扣器 , 辅助触头 , 报警触头

分励脱扣器、辅助触头

分励脱扣器、⽋电压脱扣器

⼆组辅助触头

辅助触头、⽋电压脱扣器

分励脱扣器、报警触头

辅助触头、报警触头

⽋电压脱扣器、报警触头

代号

电磁脱扣器  热磁脱扣器
 附件名称

代号

电磁脱扣器  热磁脱扣器

�附件名称 代号

电磁脱扣器  热磁脱扣器

240          340

250          350

260          360

270          370

218          318

228          328

238         338

248         348

268         368

278         378
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10<In≤63

63<In≤100

≥1

≥2

10In±20%

10In±20%

5In , 7In ,10In(±20%)

配电⽤保护特性

脱扣器额定

⼯作电流(A)

热脱扣器(基准温度40℃) 电磁脱扣器

动作电流(A)

表4

100<In≤630 ≥2

1.05(冷态)

不动作时间(h)
1.30In(热态)

动作时间(h)

<1

<2

<2

备注

注：额定电流⼩于160A⽆5 In电流磁脱扣。

保护电动机⽤保护特性

10≤In≤630 ≥2 12In±20%

脱扣器额定

⼯作电流(A)

热脱扣器(基准温度40℃) 电磁脱扣器

动作电流

(A)

1.0In(冷态)

不动作时间(h)

1.20In(热态)

动作时间(h)

≤2 8min

1.50In(热态)

动作时间(h)

7.20In(冷态)

动作时间(h)

6S<Tp≤20s

表5

外形与安装尺⼨

图1   63-630壳架塑料外壳式断路器外形与安装尺⼨(单位mm)

3P 4P

安装孔
           M

接线螺钉

Φ

W

W1 W1

A1 A1
安装孔

M

接线螺钉

Φ

A2

H1

H

H4

H2

H3

L
1

L
1

W

W1 W1W1

L BL B

a

b

W        L     H     W1   L1   H1    H2    H3    H4     A1     A2      B          Φ            M      a       b  型  号

CTM9-63/3P

CTM9-63/4P

CTM9-125/3P

CTM9-125/4P

CTM9-400/3P

CTM9-400/4P

CTM9-630/3P

CTM9-630/4P

CTM9-250/3P

CTM9-250/4P

75

100

75

100

107

142

150

198

150

198

130

165

257

130

257

56.5

56.5

69

103

103

111

111

126

194

194

117

117

144

224

224

22.5

22.5

22

39

39

68

68

77

110

110

70.5

70.5

81

113

113

84.5

84.5

152

152

97

25

25

35

44

44

50

50

70

94

94

4-Φ3.5
6-Φ3.5

4-Φ3.5
6-Φ3.5

4-Φ4.5
6-Φ4.5

4-Φ7
6-Φ7

4-Φ7
6-Φ7

M6 18 9.5

M6 18 9.5

M8 23 10

M10 30 11.5

M10 30 11.5

注：63-125型瞬时动作电流≤40A等同于40A。

25

35

48

48

25

单位为mm

CTM9-63

CTM9-125

CTM9-250

CTM9-400

CTM9-630

型号 S

50

100

最⼩安装距离

S
m

in

25min

25min

2
0
m

in

断路器应安装在⾦属等阻燃物上，并确保最⼩安全距离

① 断路器运⾏前务必安装隔弧板

② 安装后对地绝缘电阻检查应不⼩于10MΩ

③ 接线应正确、牢固，导线规格⻅表6、表7 

安装注意事项
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表7  铜电缆线的选择

2导线截⾯积mm

额定电流A
10

16

20

2.5

连接铜排和电缆的截⾯积选择

表8  铜电缆线或连接铜排的选择

400＜I≤500

500＜I≤630

25

32

40

50

6 10

额定电流A

铜电缆线的规格

数量

2

2

63 80 100 125
140

160

180

200

225

250
315

350
400

16 25 35 50 70 95 120 185 240

2截⾯积mm

150

185

尺⼨mm

30×5

40×5

2

2

数量

连接铜排规格

维护、故障分析与排除方法

6

        1）维护检查必须由专业资质人员负责操作。

        2）如需加装内、外附件，须按所订型号通过本公司提供，以保证质量；如用户

自行选购或改装，产生的使用风险，本公司不能负责。

        3）维护操作之前必须切断上级电源，并确保断路器进线端不带电。断路器维护

在正常操作条件下每年一次，在非正常条件下每半年一次，维护内容⻅表9。

质保期与环境保护及其它法律规定  

8.1  质保期

        在遵守正常贮运条件下且产品包装或产品本身完好，产品自生产之日起，质保期为12个⽉。

        下列情况，均不属保修范围：

        1）用户使用、保管、维护不当造成的损坏。

        2）非公司指派机构或人员，或自行拆装维修造成的损坏。

        3）因不可抗力因素造成的损坏。

项⽬ 内容

如断路器安装了⽋电压脱扣器，在对断路器再扣、合、分闸操作前，⽋电压脱扣器

应先通电后再操作。

塑料外壳

式断路器

带附件断

路器

外观

隔弧板

连接端⼦

操作测试

绝缘测试

装有⽋压脱扣器

装有分励脱扣器

装有辅助触头

装有报警触头

装有⼿动操作机构

装有电动操作机构

装有插⼊式装置

清除断路器表⾯及连接处灰尘（⽤清洁、⼲燥的抹布）

清洁相间隔弧板，如必要，需更换

断路器外壳⽆破裂,连接端⽆异常变⾊(可⽤砂布擦除氧化物)

按说明书要求将隔弧板插到位

检查所有的连接情况，确保拧紧⽆松动

断路器再扣、合分闸操作5次，合闸时⽤脱扣按钮使断路器断
开，断路器应操作可靠

按安全警示要求，对断路器进⾏绝缘测试

断开⽋压脱扣器电源,断路器应断开,⼿柄指示在⾃由脱扣位置

分励脱扣器通额定电压，断路器应断开，⼿柄指示在⾃由脱扣

位置

分、合断路器，辅助触头转换信号应正常

合分闸、脱扣(按脱扣按钮)状态时，报警触头转换信号应正常

⽤⼿动操作机构对断路器进⾏3次分合闸，操作杆应运动⾃如

⽤电动操作机构对断路器进⾏3次分合闸,电操控制功能应正常

应插拔断路器2～3次，其接插部件功能和滑⾏应正常⽆卡阻

表9 

类型
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产品选型与订货须知

        订货时应写明：产品名称、额定电流、极数、脱扣⽅式、额定极限短路分断能⼒级别，订货数

量、特殊要求等。

　　 例如：订塑料外壳式断路器，额定电流400A，3极，带热动-电磁脱扣，额定极限短路分断能⼒为

L型(标准型)，⽆附件，共1000台。

       应写为：CTM9-400L/3300, 400A塑料外壳式断路器，共1000台

9

        4）产品超过质保期。

        5）产品超过标准规范要求的使用。

8.2  环境保护

        为了保护环境，本产品或其中的部件报废时，请按工业废弃物妥善处理；或交由回收处理站按照

国家相关规定进⾏分类拆解、回收再利⽤等。 
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